PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1778/2021-DTL/SAJI/'P

Valinhos, em 9 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1867/21-CMV

Vereador Gabriel Bueno

Processo administrativonº 17739/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossós cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento

em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas

competentes da- Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da
propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima

e consideração:
Atenciosamente,

Anexo: 16 folhas.

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Fls. nº Rubrica ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Proc nº/ano CI nº2230/2021 —- DTL/SAJI

Ao DepartamentoTécnico-Legislativo/ SAJI

Em atenção ao presente Requerimento nº 1867/2021, segue as
informações da Secretaria:

Item 1 — Sim, houve prorrogação de prazo, do contrato com a empresa
OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕESCONSTIRUÇÕES LTDA.

Item 2 — Informo que não houve alteração no valor do contrato. Esclareço
que houve glosa de alguns serviços, que alterou o valor do contrato para valor menor
que a do contrato.

Item 3 — Em consulta aos arquivos da Secretaria, não constatamos
nenhuma alteração na descrição dos serviços do Anexo 02 da Planilha Orçamentária.

Item 4 — A Contratada deixou de executar alguns serviços, pois já haviam
sido executados pela Secretaria de Mobilidade Urbana, motivo pelo qual foram glosados
da planilha orçamentária. Com exceção da instalação da iluminação pública que será
executado pela Prefeitura, em face do programa de instalação de lâmpadas LED em
todo o Município.

Item 5 — Sim. Segue cópia anexo.

Item 6 — Este contrato com a empresa OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES
CONSTRUÇÕES LTDA, foi executada através de verba do Convênio com o Governo do
Estado de São Paulo e contrapartida da Prefeitura.

O valor do convênio é de R$ 2.022.952,87, dos quais R$ 2.002.099,26, de
responsabilidadedo Estado e o restante de responsabilidadeda Prefeitura.

Segue anexo a prestação de contas da 13 parcela junto ao Governo do
Estado. Observo que a prestação de contas da 2a parcela está sendo providenciada.

S.0.S.P., em 05 de novembro de 2.021.
   vo Luiz Yansen

bras e Serviços Públicos
Secretário

Eng.º Gu
Secretaria d

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA—Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRA nº. 03/2021

Pelo presente TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE

OBRA, a Secretaria de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Municipio de

Valinhos, declara que:

A Empresa OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E

CONSTRUÇÕES LTDA,, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas CNPJ

sob o nº 06.931.094/0001-07 e registrada no CREA/SP sob o nº. 0707594 executou

a complementação da obra do prolongamento, duplicação e pavimentação da

Avenida Joaquim Alves Córrea, inclusive a execução da travessia aérea e serviços

complementares — Trecho 1, bairro Ponte Alta, de acordo com os serviços e

quantitativos descrito em planilha anexa, objeto da Tomada de Preços nº 184/2018 e

execução parcial das obras previstas no Termo de Contrato nº 057/2019 da

Prefeitura do Municipio de Valinhos, Estado de São Paulo.

Os serviços relacionados na planilha anexa, correspondem ao

efetivamente realizados e executados dentro dos padrões exigidos pela Prefeitura

do Município de Valinhos e fiscalizados pela Secretaria de Obras e Serviços

Públicos.

Por ser a expressão da verdade, firmamos o presente Termo de

Recebimento Provisório de Obra, em 3 (três) vias de igual forma e teor, para que

produza os devidos e desejados efeitos legais.

Valinhos, em 14 de outubro de 2.021.

4
AM

Eng.ºGustavó Luiz Yansen
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Secretário

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970

Fone: (19) 3829-8000 email: obras(Gvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
TERMO DE RECEBIMENTODEFINITIVO DE OBRA Nº 03/2021

FONTE| ITEM DESCRIÇÃODOS SERVIÇOS UNID. QTDE.
Banheiro químico modelo Standart, com manutenção conforme exigências da  cros 1.1 undxmês 6,00 |CETESB

cros 1.2 | Locação de container tipo depósito -área mínima de 13,80 m? undxmês 6,00

CPOS ; 1.3 | Placa de identificação para obra | m 24,00
| Demolição mecanizada de concreto sim les, (canaletas, guias e sarjetas), inclusivecros| 14 são 1 : ples, ( 8 jetas) mê 843
fragmentação e acomodaçãode material
Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do !

CPos| 1,5 . . a m? 592,74
material fresado até 10 Km e varrição
Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedos, inclusivecPOS| 16 ( Im P P Pp [om 132,20
carregamento, transporteaté 1,0 Km e descarregamento Í

SIURB 1.7 | Corte, recorte e remoção de árvores inclusive raízes D>15 e < 30 cm unid. 13,00 |
Limpeza manual terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, c/ caminhão à

cros| 13 [MPS . aaa o. / mo 896,00
disposição, dentro da obra, até o raio de 1 Km (taludese área da ponte)

cros 1.9 | Escavação e carga mecanizada em solo vegetal superficial mé 334,32
DER 1.10 | Transporte de material de limpeza além de 1 km mêxkm | 1.671,60

Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição
cros| 1.11 o mê 8,43

dentro da obra, até o raio de 1,0 km i
CPOS| 1.12| Transporte de entulho, para distânciassuperioresao 10º Km até o 15º Km mê 843 +

Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e
CPOS| 1.13 . m? -

empilhamento
cros 2.1 | Escavação e carga mecanizada em solo de 12 categoria,em campo aberto m 1.742,19
cros 2.2| Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa mê 145,25

Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com rolo, mínimo de 95% PN 5

cros 23 . m 1.624,43 |

j (área da ponte)
cros 24 |Transporte de solo de 12 categoria até 2 km mê 1.624,43
cros 25 Transporte de solo de 12 e 2º categoria por caminhão para distâncias superiores ao mê 925,30

5º Km até o 10º Km
cos 26 Transporte de solo brejoso por caminhão para distâncias superiores ao 10º Km até mê 188,82

o 15º km

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensagôvalinhos sp.gov.br | site: www valinhos.sp.gov.br

 ESTADO DE SÃO PAULO

3 GUIASE SARIETAS

cros 3.1 | Concreto usinado, fck 25 Mpa para perfil extrusado f mo | 8,06
i

CPOS| 3.2 | Execução de perfil extrusado no local mº 8,06

cros 3.3 | Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa m 9700 |
CPOS | 34 | Base em concreto com fck de 25 Mpa para guias, sarjetas ou sarjetões mº 3,78 |

Í

4 DRENAGEM

; Instalação de boca de leão dupla com grelha articulada, exceto o fornecimento da | l

SIURB | 41] 6 P 8 unid. 1500|
: Erelha | :

I | i

ques| 42 Fornecimento de grelha tipo “boca de leão” de ferro fund,Dúctit CI. Mín. 400 - 0. unid. 5,00
ton. - dia. Apr=810x270mm- articulada para gal. Águas pluviais i

cros 4.3|Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP unid. 2,00 o

cros 4.4| Poço de visita em alvenaria tipo PMSP - balão unid. 1,00

na +
cPos| 45 | Tampão de ferro fundido D=600 mm classe mín. 400 (ruptura> 400 kN) | unid. | 2,00

a
Instalação de tampão para galeria de águas pluviais - articulado, exceto ci

SIURB| 46 S pão para E guas Pp | unid. 200 |

i fornecimentode tampão I i

| |HA +
CPOS , 4.7| Escavação mecanizada de valas com altura até 2,00 m rom | 57,96 |

| | | | |=
cros 4.8 | Reaterrocompactado mecanizado de vala ou cava com compactador mo | 50,06 |

i | !

SINAPI! 4.9 |Compactação mecânica (valas), sem controle do G.€. (com compactador) ! mé 50,06—
i |

CPOS| 4.10|Tubo de concreto (PS-1), DN = 400mm m 30,00 |

CPOS| 4.11| Tubo de concreto (PA-1), DN = 800mm m 8,00 "

CPOS| 4.12 |Muro de ala punido (200|
|

5 TRAVESSIAAÉREA - 12,00x 16,00m

| 5.1 | INFRAESTRUTURA |

CPOS| 5.1.1 | Escoramento com estacas pranchas metálicas - profundidade até 6,00 m Po mo 124,60

|

DER| 5.1.2|Grupo Gerador40 KVA cond. D hora 360,00

Taxa mobilizaçãoedesmobilizaçãode equipamentos para execução de estaca pré-eros| 5.13| * seo e ú qui P ú PE | unid. 1,00
moldada

|

CPOS | 5.1.4| Estaca pré-moldada de concreto até 40t I m 260,00
| i

Lançamento,espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou |

cros | 5.15|2" P m an |
enchimento |

Í

t —— 4

CPOS| 5.1.6| Forma plana em compensadop/ estrutura convencional m? 58,08 |

I

i

CPOS| 5.1.7| Concreto FCK 30 Mpa usinado para bombeamento | mê 41,89 :

Í |
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Cartos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mait: imprensaçóvalinhos.sp.gov.br | site: wwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
      DER 5.1.8 | Bombeamento para concreto qualquer resistência | m 41,89

i i 1

CPOS| 5.1.9| Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa | kg ; 3.686,32

5.2 | MESOESTRUTURA - | A
I

CPOS| 5.2.1| Forma plana em compensadopara estrutura convencional m? 109,65 =

CPOS| 5.2.2 | Concreto FCK 30 Mpa usinado para bombeamento mº 13,96 !

DER 5.2.3 TBombesmento para concreto qualquer resistência ma 13,96

cros : 3.2.4| Armadura em barra de aço CA-5O (A ou B) fyk = 500 Mpa i kg 1.535,60
i

cros 5.2.5 | Armadura em tela soldada de aço kg E 341,01 +
i

i 5.3 | SUPERESTRUTURA |

CPOS| 5.3.1| Fornecimentoe montagem de estrutura em aço ASTM-A36, s/ pintura . Kg 13.107,88
t

DER 5.3.2| Pintura base de esmalte sint. 3 demãos, sendo uma demão fundo óxido ferro m? | 428,44

DER | 5.3.3| Lanç. Viga 50 < P< 80T com guindasteauto p | unid. | 1,00 T
4 i 1

cros | 534 0 80ordaGonDO raa autoportante, perfil trapezoidal, c/ esp. m | 224,40 +

CPOS| 5.3.5 i concreto FCK 30 Mpa usinado para bombeamento m 74,90 4
; ,

CPOS | 5.3.6|Armadura em barra de aço CA-SO (A ou B) fyk = 500 Mpa “CI kg 9.886,80|
Í |

CPOS ; 5.3.7 | Armadura em tela soldada de aço kg | 1.696,81
|

DER | 5.3.8 | Bombeamento para concreto qualquer resistência I mo i 74,90 |

| ! i

Cross T 5.3.9- Cabo em aço galvanizado com alma de aço, D=3/8" (9,52mm) mo 161,28

CPOS |5.3.10| Enrocamentocom pedra arrumada ” mº 34,00o
SINAPI |5.3.11 Guarda-corpocom corrimão em ferro barra chata 3/16" | m 32,00 6 ce E PAVIMENTAÇÃOASFÁLTICA

Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactaçãodo subleito mínimo de 95% do >

cPOS| 6.1 o m 495,62
PNe transporte até o raio de 1,0 km

1

CPOS | 6.2 | Base de brita graduada om 92,10

cros 6.3 | Imprimação betuminosa impermeabilizante m? | 1.510,54|
! |

m? 2.673,63

cros 6.4| Imprimação betuminosa ligante
cros 6.5 |Concreto asfáltico usinado a quente - Binder mê 30,70

|
i |
+ 4 +

CPOS | 6.6|Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente (CBUQ) mº 60,42

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301- Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

  Fio A ESTACIONAMENTO,PASSEIO ESERVIÇOSCOMPLEMENTARES|.
SIURB | 7.1 | Fornecimentoe assentamentode guias para jardim 7x11x100 m [ 35155

cros 72 Abertura epreparo de caixa até 25 cm, incluí escavação,compactação,transportee m ” 67114
| | preparo do sub-teito (estacionamentoe passeio) : |

| | |
cros 73 Pavimentação em lajota de concreto3s Mpa, espessura 8 cm, tipos: raquete, mi 900,50

retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia

cros / 14 |Piso tátil deconcreto, alerta/direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com o 540 |

I | rejunte em areia i

| !

cos | 75 Limpeza final dos serviços (área da ponte) mo” 896,00
| !

crpos 7.6 | Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros) | mi” 1.060,00E | t

Reassentamentode pavimentação em lajota de concreto, espessura 8 cm, com| icros | 77 1º to de Pp S j P om
| | rejunte em areia |

|

cros 8.1 | Poste de concreto circular, 200 Kg. H=9,00 m Í unid. : -

| | : =
cros | 8.2 | Poste de concreto circular, 400 Kg. H=11,00 m | unid, - |

cros 8.3 | Transformador de potência trifásico de 30 kvA, classe 1,2 KV, a seco com cabine unid. -

i a

SIURB | 8.4|Cabo 35mm!? - Isolamento para 0,7KV - classe 4-flexível : m : - i

; i i :

cpos | 85 | Lâmpada de sódio elipsoidatou tubular, base E40 de 250W unia. - |

tuminária fechada para iluminação pública - lâmpadas de 250/500W -! .

SINAPI| 8.6 - E . . Punido -
: fornecimentoe instalação, (excluindo lâmpadas) |

: | Ii
     ras e Serviços Públicos

Secretário
Secretaria de,

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

LAUDO TÉCNICO

Convênio: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(antiga Casa Civil) nº 285/2015.

Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLCA nº 0014/2016 e;

TOMADA DE PREÇOS nº 184/2018

Objeto: PROLONGAMENTO E DUPLICAÇÃO DA AVENIDA JOAQUIM

ALVES CORREA - trecho 1

Í Atesto que as obras em epigrafe foram por mim vistoriadas, in loco, e

que foram realizadas em consonância com o projeto executivo, memoriais,

especificações técnicas e cronograma do convênio supracitado. Atesto ainda que as

obras se encontram 63,30% concluídas.

Valinhos, em 10 de abril de 2019.          ] SEGATO

“CREA/0605040495-SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
FOTOS

Convênio: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Nº 285/2015

Objeto: PROLONGAMENTO E DUPLICAÇÃO DA AVENIDA
JOAQUIM ALVES CORRÊA -trecho 1

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(Bvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
FOTOS EM 10/04/2019 Se , : |

CANTEIRO CENTRAL- VISTA SENTIDO BAIRRO

PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(d valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS    - VISTA SENTIDO BAIRRI
   PASSEIO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos— SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(avalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS / PAVIMENTAÇÃO- VISTA SENTIDO CENTRO

   A EE

AREA DE ESTACIONAMENTO

PAÇO MUNICIPAL — PAI ÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos—SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(A valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  PAVIMENTAÇÃO - VISTA SENTIDO CENTRO —

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-- Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP— 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

AS

PAVIMENTAÇÃO- VISTA SENTIDO CENTRO E ÁREA DE ESTACIONAMENTO ÁREA DE ESTACIONAMENTO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-— Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP— 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(d valinhos.sp.gov.br - Home Page: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

       Sen

PAVIMEN  AÇÃO EPASSEIO - VISTA SENTIDOCENTRO
PAVIMENTAÇÃO E PASSEIO — VISTA SENTIDO CENTRO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-- Rua Antonio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(wvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS t
AL.  PAVIMENTAÇÃO E PASSEIO — VISTA SENTIDO CENTRO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA-Rua Antonio Carlos. 301 — Centro- Valinhos- SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(Qvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS      ÁREA DE ESTACIONAMENTO ÁREA DE ESTACIONAMENTO

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(a)valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br